

**財團法人愛盲基金會**  
**109年度資產負債表**  
民國109年及108年12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：110/05/11 09:17:17

單位：新臺幣元

資產	109年12月31日		108年12月31日		負債及淨值	109年12月31日		108年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
<b>流動資產</b>					<b>流動負債</b>				
現金及約當現金	117,135,759	27.66	119,943,084	27.56	短期借款	7,777,776	1.84	7,407,406	1.70
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	應付票據	6,879,087	1.62	9,815,839	2.26
備供出售金融資產-流動	2,089,073	0.49	2,123,073	0.49	應付帳款	23,441,662	5.54	23,889,409	5.49
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	其他應付款	224,369	0.05	266,533	0.06
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00	0	0.00	本期所得稅負債	0	0.00	0	0.00
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	預收款項	2,872,466	0.68	2,675,483	0.61
應收票據	14,043	0.00	26,200	0.01	負債準備-流動	0	0.00	0	0.00
應收帳款	2,748,104	0.65	3,871,853	0.89	存入保證金-流動	0	0.00	0	0.00
其他應收款	514,991	0.12	642,475	0.15	其他流動負債	8,629,074	2.04	7,837,238	1.80
本期所得稅資產	0	0.00	0	0.00	流動負債合計	49,824,434	11.77	51,891,908	11.92
存貨	3,964,289	0.94	4,984,097	1.15					
預付款項	7,102,147	1.68	8,746,132	2.01					
其他流動資產	118,660	0.03	31,081	0.01					
流動資產合計	133,687,066	31.57	140,367,995	32.25					
<b>非流動資產</b>					<b>非流動負債</b>				
基金	30,000,000	7.08	30,000,000	6.89	長期借款	37,870,368	8.94	46,018,514	10.57
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	長期應付票據及款項	0	0.00	0	0.00
備供出售金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	負債準備-非流動	0	0.00	0	0.00
以成本衡量之金融資產-非流動	2,500,000	0.59	2,500,000	0.57	存入保證金-非流動	0	0.00	0	0.00
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00	0	0.00	其他非流動負債	0	0.00	0	0.00
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	非流動負債合計	37,870,368	8.94	46,018,514	10.57
採用權益法之投資	0	0.00	0	0.00					
投資性不動產	0	0.00	0	0.00					

資產	109年12月31日		108年12月31日		負債及淨值	109年12月31日		108年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
不動產、廠房及設備	244,360,273	57.71	247,145,923	56.79	負債合計	87,694,802	20.71	97,910,422	22.50
無形資產	0	0.00	0	0.00	淨值				
其他非流動資產	12,916,655	3.05	15,215,241	3.50	永久受限淨值	293,915,700	69.41	293,915,700	67.53
非流動資產合計	289,776,928	68.43	294,861,164	67.75	暫時受限淨值	0	0.00	0	0.00
					未受限淨值	41,274,178	9.75	42,789,723	9.83
					淨值其他項目	579,314	0.14	613,314	0.14
					淨值合計	335,769,192	79.29	337,318,737	77.50
資產總計	423,463,994	100.00	435,229,159	100.00	負債及淨值總計	423,463,994	100.00	435,229,159	100.00

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人愛盲基金會  
收支餘絀表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：110/05/11 09:17:33

單位：新臺幣元

項目	109年度		108年度		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
<b>收入</b>						
服務收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
政府補助收入	50,000	0.03	1,090,142	0.55	-1,040,142	-95.41
委辦收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
捐贈收入	125,704,805	69.14	125,250,575	63.58	454,230	0.36
利息收入	690,769	0.38	904,099	0.46	-213,330	-23.60
股利收入	91,923	0.05	126,615	0.06	-34,692	-27.40
銷售貨物或勞務收入	28,571	0.02	325,327	0.17	-296,756	-91.22
附屬作業組織收入	55,196,722	30.36	69,285,285	35.17	-14,088,563	-20.33
其他收入	41,694	0.02	9,339	0.00	32,355	346.45
收入合計	181,804,484	100.00	196,991,382	100.00	-15,186,898	-7.71
<b>支出</b>						
業務支出	87,124,512	47.92	99,326,617	50.42	-12,202,105	-12.28
行政管理支出	22,896,481	12.59	24,719,608	12.55	-1,823,127	-7.38
銷售貨物或勞務成本	0	0.00	401,754	0.20	-401,754	-100.00
附屬作業組織支出	72,577,873	39.92	80,423,821	40.83	-7,845,948	-9.76
其他支出	721,163	0.40	967,831	0.49	-246,668	-25.49
支出合計	183,320,029	100.83	205,839,631	104.49	-22,519,602	-10.94
本期餘絀	-1,515,545	-0.83	-8,848,249	-4.49	7,332,704	-82.87
所得稅費用(利益)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
本期稅後餘絀	-1,515,545	-0.83	-8,848,249	-4.49	7,332,704	-82.87
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	-34,000	-0.02	-264,986	-0.13	230,986	-87.17
其他	0	0.00	0	0.00	0	0.00
本期綜合餘絀	-1,549,545	-0.85	-9,113,235	-4.63	7,563,690	-83.00

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：





財團法人愛盲基金會  
109年度淨值變動表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：110/05/11 09:17:45

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
108年01月01日餘額	293,915,700	0	0	51,637,972	878,300	346,431,972
108年稅後餘絀	0	0	0	-8,848,249	0	-8,848,249
108年受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	-264,986	-264,986
<b>108年12月31日餘額</b>	293,915,700	0	0	42,789,723	613,314	337,318,737
109年01月01日餘額	293,915,700	0	0	42,789,723	613,314	337,318,737
109年稅後餘絀	0	0	0	-1,515,545	0	-1,515,545
109年受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
109年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
109年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	-34,000	-34,000
<b>109年12月31日餘額</b>	293,915,700	0	0	41,274,178	579,314	335,769,192

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：



董事長：



財團法人愛盲基金會  
現金流量表(間接法)

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：110/05/11 09:18:04

單位：新臺幣元

項目	109年度 金額	108年度 金額
<b>營運活動之現金流量：</b>		
本期稅前餘絀	-1,515,545	-8,848,249
<b>調整項目：</b>		
收益費損項目		
利息收入	0	0
股利收入	-91,923	-126,615
實物捐贈收入	0	0
利息費用	692,698	878,673
呆帳費用	0	0
折舊費用	3,477,540	3,688,838
攤銷費用	2,931,642	3,752,861
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	-11,639	90,986
資產減損損失	0	0
	0	
<b>與營運活動相關之流動資產/負債變動數</b>		
應收票據減少(增加)	12,157	-13,900
應收帳款減少(增加)	1,123,749	869,837
其他應收款減少(增加)	127,484	103,865
存貨減少(增加)	1,019,808	-193,183
預付款項減少(增加)	1,643,985	319,374
其他流動資產減少(增加)	-87,579	101,513
應付票據增加(減少)	-2,936,752	793,585
應付帳款增加(減少)	-447,747	837,976
其他應付款增加(減少)	-35,583	-12,314
預收款項增加(減少)	196,983	394,247
其他流動負債增加(減少)	743,843	110,916
	0	

項目	109年度 金額	108年度 金額
營運產生之現金		
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	6,843,121	2,748,410
<b>投資活動之現金流量：</b>		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-751,680	-770,900
出售不動產、廠房及設備價款	71,429	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	-585,063	-334,925
收取之利息	0	0
收取之股利	91,923	126,615
	0	
投資活動之淨現金流入(流出)	-1,173,391	-979,210
<b>籌資活動之現金流量：</b>		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	-7,777,776	-7,407,406
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0

項目	109年度 金額	108年度 金額
支付之利息	-699,279	
籌資活動之淨現金流入(流出)	-8,477,055	-8,289,528
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-2,807,325	-6,520,328
期初現金及約當現金餘額	119,943,084	126,463,412
期末現金及約當現金餘額	117,135,759	119,943,084

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



**財團法人愛盲基金會**  
**功能別費用表**  
民國109年度

列印人：賴怡潔 列印時間：110/05/11 09:18:17

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								行政管理支出	
	身心障礙者福利	急難救助	清寒獎助學金						小計	
用人費用	49,249,940	0	0	0	0	0	0	0	49,249,940	16,668,264
服務費用	27,735,732	0	0	0	0	0	0	0	27,735,732	2,101,870
材料及用品消耗	1,733,178	0	0	0	0	0	0	0	1,733,178	144,525
租金費用	2,902,400	0	0	0	0	0	0	0	2,902,400	528,000
折舊及攤銷	2,087,721	0	0	0	0	0	0	0	2,087,721	3,116,515
捐贈費用	0	5,000	355,000	0	0	0	0	0	360,000	0
訓練費用	53,100	0	0	0	0	0	0	0	53,100	0
其他	3,002,441	0	0	0	0	0	0	0	3,002,441	337,307
<b>合計</b>	<b>86,764,512</b>	<b>5,000</b>	<b>355,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>87,124,512</b>	<b>22,896,481</b>



財團法人愛盲基金會 附屬作業組織  
收支餘絀表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：110/05/11 13:36:14

單位：新臺幣元

項目	109年度		108年度	
	金額	%	金額	%
<b>收入</b>				
營運收入	0	0.00	0	0.00
銷售貨物或勞務收入	46,576,653	84.38	60,480,487	87.29
政府補助收入	8,580,956	15.55	8,546,234	12.33
委辦收入	0	0.00	0	0.00
捐贈收入	25,000	0.05	235,540	0.34
利息收入	14,113	0.03	23,024	0.03
股利收入	0	0.00	0	0.00
其他收入	0	0.00	0	0.00
收入合計	55,196,722	100.00	69,285,285	100.00
<b>費用</b>				
營運成本	0	0.00	0	0.00
銷售貨物或勞務成本	34,598,830	62.68	40,506,216	58.46
行政管理支出	37,888,772	68.64	39,898,743	57.59
其他支出	90,271	0.16	18,862	0.03
費用合計	72,577,873	131.49	80,423,821	116.08
<b>本期餘絀</b>	-17,381,151	-31.49	-11,138,536	-16.08

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。

財團法人愛盲基金會

財務報表附註

109年度暨108年度

(金額除另予註明外，均以新台幣元為單位)

1. 基金會概況

- (1)財團法人愛盲基金會成立於民國80年12月，原名財團法人愛盲文教基金會。
- (2)民國95年更名為財團法愛盲基金會。
- (3)94年底為增加視障者之就業機會，陸續增設附屬作業組織，於95年度起對外銷售勞務及貨物。

2. 會計政策

(1)財務報表編製具

財務報表係依照「全國性社會福利財團法人年度工作計畫及報告編製辦法」、「全國性社會福利財團法人會計處理及財務報告編製準則」及一般公認會計原則編製。

(2)存貨

基金會存貨以成本為入帳基礎，依加權平均法計價，期末存貨以成本與市價孰低法評價。

(3)不動產、廠房及設備及折舊

不動產、廠房及設備以取得成本為入帳基礎，未曾辦理資產重估。可延長耐用年數之大改良及更新，作資本支出，列入不動產、廠房及設備項下；經常性之修理及維護支出，則作當期費用處理。不動產、廠房及設備變賣及報廢時，其帳列金額及累計折舊均自帳上沖銷，變賣或報廢損益，列作營業外收支。

不動產、廠房及設備之折舊係按成本法，估計耐用年數，以直線法計算提列。

(4)所得稅

基金會符合所得稅法第四條第1項第13類之免稅規定，本身之所得依法免納所得稅。

3. 現金及約當現金

項 目	109.12.31	108.12.31
現金	371,186	360,577
銀行存款	116,764,573	119,582,507
合計	<u>117,135,759</u>	<u>119,943,084</u>

4. 備供出售金融資產-流動  
係受遺贈而取得之上市公司股票。

名稱	109.12.31		108.12.31	
	股數	期末市價	股數	期末市價
富邦金	18,497	864,735	18,497	858,261
台化	14,455	1,224,339	14,455	1,264,813
合計		<u>2,089,073</u>		<u>2,123,073</u>

5. 應收款項

項 目	109.12.31	108.12.31
應收票據	14,043	26,200
應收帳款	2,748,104	3,871,853
其他應收款	514,991	642,475
合計	<u>3,277,138</u>	<u>4,540,528</u>

6. 存貨  
係附屬作業組織之存貨。

項 目	109.12.31	108.12.31
商品	2,375,150	2,719,552
製成品	1,171,161	1,469,129
原料	417,978	795,416
合計	<u>3,964,289</u>	<u>4,984,097</u>

7. 預付款項

項 目	109.12.31	108.12.31
預付費用	5,645,899	7,208,184
用品盤存	1,456,248	1,537,948
合計	<u>7,102,147</u>	<u>8,746,132</u>

8. 其他流動資產

項 目	109.12.31	108.12.31
暫付款	104,600	19,000
留抵稅額	14,060	12,081
合計	<u>118,660</u>	<u>31,081</u>

9. 基金

項 目	109.12.31	108.12.31
銀行定期存款	30,000,000	30,000,000
依法不得動用。		

10. 以成本衡量之金融資產-非流動  
係以長期持有為目的之國內社會企業投資成本。

名稱	109.12.31		108.12.31	
	股數	帳面價值	股數	帳面價值
黑暗對話社會企業(股)	250,000	2,500,000	250,000	2,500,000
多扶事業(股)	100,000	-	100,000	-
社企一起幫(股)	500,000	-	500,000	-
合計		<u>2,500,000</u>		<u>2,500,000</u>

多扶事業(股)及社企一起幫(股)因被投資公司鉅額虧損，已不具投資價值。106年度經董事會決議，認列資產減損及投資損失7,500,000元。

11. 不動產、廠房及設備

成本：

項 目	109.12.31	108.12.31
土地	188,974,356	188,974,356
房屋及建築	74,941,344	74,941,344
生財器具	7,732,210	7,594,530
專案設備	2,479,700	2,470,700
合計	<u>274,127,610</u>	<u>273,980,930</u>

累計折舊：

項 目	109.12.31	108.12.31
房屋及建築	22,024,711	19,476,871
生財器具	5,731,410	5,490,675
專案設備	2,011,216	1,867,461
合計	<u>29,767,337</u>	<u>26,835,007</u>

帳面價值 244,360,273 247,145,923

12. 存出保證金  
主要係房租押金、信託基金專戶及其他押金等。

	109.12.31	108.12.31
存出保證金	<u>7,972,506</u>	<u>7,598,043</u>



### 13. 代管資產

項 目	109.12.31	108.12.31
代管資產	1,884,982	1,836,989

應政府機關要求，其補助撥交之固定資產須於當期認列為費用，並專案列為代管資產。

### 14. 應付款項

項 目	109.12.31	108.12.31
應付票據	6,879,087	9,815,839
應付帳款	1,833,217	1,548,904
應付費用	21,608,445	22,340,505
應付稅捐	224,369	261,510
其他應付款		5,023
合計	<u>30,545,118</u>	<u>33,971,781</u>

### 15. 預收款項

項 目	109.12.31	108.12.31
預收貨款	2,872,466	2,675,483

### 16. 其他流動負債

項 目	109.12.31	108.12.31
暫收款	6,395,055	5,673,661
代收款項	349,037	326,588
應付代管資產	1,884,982	1,836,989
合計	<u>8,629,074</u>	<u>7,837,238</u>

暫收款主要係附屬作業組織預收按摩儲值金。

### 17. 銀行借款

借款銀行	借款性質	109.12.31	108.12.31
兆豐國際商銀城中分行	擔保借款	45,648,144	53,425,920
減：一年內到期		<u>(7,777,776)</u>	<u>(7,407,406)</u>
長期借款		<u>37,870,368</u>	<u>46,018,514</u>

以自有土地及房屋擔保，浮動利率計息。

18. 關係人交易

(1)關係人之名稱及關係

關係人名稱	與本公司之關係
仙樂股份有限公司	該公司董事長與本基金會董事長係配偶。
社企一起幫(股)	本基金會持股佔該公司股份總數33.33%。
紀實有限公司	社企一起幫(股)100%持有之子公司

(2)與關係人間之重大交易事項

1.銷貨	109年度	108年度	
		金額	佔當期銷貨 淨額之%
仙樂股份有限公司	無	6,703	0.01%
合計		6,703	0.01%

本基金會之附屬作業組織，銷售予關係人之銷售價格與一般客戶並無重大差異。

2.進貨	109年度	108年度	
		金額	佔當期進貨 淨額之%
仙樂股份有限公司	無	39,122	0.29%
紀實有限公司		2,270	0.02%
合計		41,392	0.30%

19. 重大或有負債及未認列之合約承諾：無。

20. 重大之期後事項：無。